Aduerte Primo; Non solum publico peccato-
ri, sed etiam publicā infamia laboranti, seu publi-
ca & velicenti suspicione criminis, Eucharistia
in publico denegandam; ob rationem suprà dictā,
quia non oporet sanctum dare canibus.

Secundo, Si crimen quidem non sit absolutè
publicum, sed respectu eorum coram quibus petit, crimen non
debere omnino negari corā illis, nisi fortassis alij
aliqui adīnt, qui illud ignorant.

Tertio, Si alibi crimen sit publicum evidentia
Iuris, vbique Eucharistiam debere negari, quā-
uis ibi crimen ignoretur. Et ratio est, quia abso-
lutè in foro Ecclesiæ amisit ius publicè petendi,
ac proinde sine incomodo potest ei negari. Idem
videtur dicendum, si evidentia facti crimen sit
alibi publicum, & faciliè eius fama possit hoc ma-
nare; vt alibi diximus. Contrarium tamen in hoc
casu non est improbatum; & tenet Victoria de
Eucharistia q. 80.

Quarto, Si peccator publicus occultè egreditur
penitentiam, potest ei occultè petenti Eucha-
ristia dari, modò non sit periculum scandali. Ra-
tio est; quia causa cōnegandi iam cessat; scilicet in-
dignitas ipsius, & scandalum aliorum.

*Peccatori
publico
occultè
petenti
& peniti-
potest dati
Eucha-
ristia.*

Dico sis.

14
Peccatori
occulto
publicè
danda Eu-
charistia,
non priua-
tim.

Dico Secundò, Si crimen non est publicum, sed tamen Sacerdoti notum, non potest quidem Eucharistiam ei in publico denegare; priuatum tamen debet, nisi forte hoc crimen ei ex confessione Sacramentali constaret.

Prior pars patet: Quia Sacraenta sunt communia Ecclesiæ bona: atqui bona cōmunia Re-publicæ non sunt per publicum ministrum dis-pensanda, præsertim in publico, ex priuata scientia, sed ex publica: ergo cum hic publicè probus habeatur, non possunt ei publicè Sacra-menta ab Ecclesiæ ministro denegari. Quod confir-matur Primo, Quia ex contrario sequentur grauia scandala & perturbations in Ecclesia; scilicet alienationes populi à Sacramentis Eccle-siæ, & à Sacerdotibus, & iniustæ multorum infamations, & alia huiusmodi. Confirmatur Se-cundò, A simili, in iudice qui cùm sit minister iu-stitiae, quæ est bonum commune, non potest ex priuata scientia ius dicere, sed tantum ex publi-ca: ergo &c. Confirmatur Tertiò, Exemplo Chri-sti Domini, qui etiam Iudeæ, occulto peccato-ri, vñā cum alijs sedenti, & quasi petenti, suum Corpus dedit.

Altera Pars, scilicet in occulto denegandam: Probatur, quia hic non timentur illa incom-modata: quare ius diuinum, videlicet ne *Sanctum detur canibus*, vim suam obtinet: hoc enim cauedunt, quantum in nobis est. Vnde etiam Pastor tunc de-bet denegare; quidquid dicat Sotus d. 12. art. 1. q. 6. qui existimat Parochum non posse recusare, cùm ex officio teneatur, & alter ius habeat ab eo petendi. Sed decipitur: nam peccator occultus nullum verum ius habet petendi Eucharistiam in illo prauo statu; sicut neque indignè tractandi rē sacram: sed solum habet ius putatuum, ratione cuius non potest publicè repellere. Priuatim tamen repelli debet, ubi illa iuris præsumptio cessat: quod aperte habetur in Concilio Valensi cap. 8. & ci-tatur à Gratiano, 6. q. 2. Canone *Si tantum*.

Cot pecca-to occul-to occulto neganda sit Eucharisti-a.

Quid si Sacerdos non sciat crimen, nif ex confes-sione.

Tertia Pars Probatur; quia quando crimen conflat ex confessione, si ei recuset Eucharistiam, videris tuo modo agendi confessio criminis ei ex-probrare, vel aliquo modo extra confessionem obijcere; quod nullo modo licet, ne confessio odiosa reddatur. Vnde debes ei Eucharistiam, etiam in occulto, porrigitur; idque ordinarij in praxi seruandum. Si tamen commodè aliquo honesto prætextu posses dissimulare, quasi oblitus, vel quasi defint hostiæ, vel aliud impedimentum sit, id esset amplectendum. Vide Nauarrum c. 21. num. 55. Siliculum Eucharistia 3. qu. 5. Paluda-num dist. 9. qu. 4. conclusione 3.

ARTICVLVS VII.

Vtrum nocturna pollutio impediatur à Communione?

15
Pollutus ex peccato quando & quantum peccat & cō-
municando.

R Espondet D. Thomas varijs distinctionibus, quas vide apud ipsum. Notandum, Si quis post pollutionem ex peccato mortiferio prouenientem communiciet, vel celebret, modò anteà de peccato illo sit confessus & contritus, nec ullus amplius restet libidinis sensus, vel mentis distra-ctio; seque ad deuotionem excitet: non peccat, quamvis nulla grauis causa illum ad communii-

candum, vel celebrandum vrgeat; sed sola deuoti-o, vel honor Dei ad hoc inclinet. Ita Paludanus suprà dist. 9. & Nauar. cap. 21. num. 51. Ratio est, Quia nihil necessariò impedit cōmunionem præter peccatum mortiferum præsens. Distractione autem & imaginatio, qua residua esse potest ex libidinis fluxu, solum impedit ex decentia; ita vt sit peccatum veniale cum ea communicare, nisi aliqua grauis causa vrgeat, & tunc homo faciat quod in se est, vt eam depellat. Tunc enim ne veniale quidem erit. Ipsa autem corporalis pol-lutio, cùm omnino præterierit, & nihil eius extet, nullo modo per se impedire potest: præsertim cùm neque ipsa peccati mortiferi macula præterita impedit. Itaque, si peccatum deletum sit, & omnis distractione inde orta sit depulsa; nihil restat quod communionem impidere queat.

Idem dicendum de pollutione nocturna, quæ sine peccato accidit, si nulla inde mentis ineptiu-do restet. Item de actu coniugali, quo quis necel-litate reddidit debitum; & etiam quo quis petijit, modò nō libidine, sed solius prolis amore. Quod si affectu voluptris, consulendum vt eo die ab-stineat; quia ordinarij est peccatum veniale, ob-distraktionem remanentem, & affectum mentis non satis purgatum.

Curandum autem, vt si quis noctu, etiam sine peccato, talém fluxum sit passus, eo feruentius se excitet ad deuotionem, vt nulla restet in mente distractio aut libidinis sensus; alioquin esset fal-sum veniale sic communicare: nam quantum in nobis est, etiam omnes distractions in perceptio-ne huius Sacramenti sunt evitanda. Vide Nauar-rum suprà.

Quæri huc non incommodè posset, Vtrum qui ex prava consuetudine remanente post penitenti-iam, s dormiens aut semidormiens turpiter tan-gendo polluit, teneatur sub peccato mortali que-re remedium?

Respondeo, Qui ex prava consuetudine post penitentiiam remanente se dormiens aut semidormiens turpiter tangendo polluit, tenetur sub pec-cato mortali querere remedium, & impedire ne id faciat. Tenetur enim in se impidere illud ma-teriale peccatum, quod non naturaliter, sed per pravam phantasiam ipse in se operatur, membris suis voluntarium motu habentibus. Sicut si dor-miret cum alio, & insomnis eum fecerit vel præ-posterè contingeret &c. teneretur huic malo re-medium adhibere: vel si id ipsi ab alio accideret: alioquin censeretur in illud consentire. Secundus est de pollutione naturali que a Graue turpi contactu in somnis accidit. Remedium autem præter ca-tera, & spiritualia, esse potest, vt manus fasciæ ex collo demissâ colligantur, vt ad illum locum non possint demitti. Itē abstinentia cibi & potus &c.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum cibus vel potus præsumptus impediatur Communionem?

R Espondetur; Corpus Domini à ieunis su-mendum esse; quod est traditio Apollonica; ut docent multi Patres, & inter hos Augustinus epistola 118. c. 6. Ex hoc placuit Spiritui sancto, vi-ni honorem tanti Sacramenti in os Christiani prius Do-minum.

M m m iiiij minicum

minicun Corpus intraret, quām reliqui cibi: nam idē per vniuersum orbem mos iste seruat. Capite tamen 7. ait, quosdam semel in anno ad imitationem Domini post cœnam hoc Sacramentum sumere: quam consuetudinē dicit se nec probare, nec improbare. Et Concilium Carthaginense III. cap. 29. Vt, inquit, Sacraenta altaria non nisi à iejunis hominibus celebrentur, excepto uno die anniversario, quo cœna Domini celebratur. Hæc tamen exceptio nunquam fuit vniuersalis, & iam penitus est abrogata; vt colligitur Cap. Ex parte, de Celebratione Missarum; vbi Innocentius III. statuit, ne Sacerdos, quando secundum sacram postea fastatus est, tunc in priori sumat ablutionem. Et ex Concilio Constantiensi sess. 13. vbi damnatur abusus quorundam, qui post cibum celebrabant.

19
Infirmi, vel supplicio extre-
mo affici-
di, etiam
non ieju-
nū communica-
re possunt.

An in die
Cœna li-
ceat a non
iejunis
sumit?

Hæc tamen duo sunt notanda. Prius est: Infirmis, qui sunt in periculo vite, posse dari Eucharistiam post cibum, etiā saepius in eodem morbo, interpositum septem vel octo diebus, si periculum perseveret. Ita Bartholomæus Fumus verbo Communio §. 18. Pari ratioe post cibum dari potest extremo supplicio afficiendis, si illud in alterum diem differri nequit: maioris enim momenti est, vt non discedant ex hac vita sine viatico, quām vt non violetur illa constitutio Ecclesiastica de Ieiuniis.

Vtrum vero Sacerdos, qui soluit iejunium, possit celebrare, vt infirmum, aliqui sine viatico difcessurum, communione reficiat, dubium est. Nam Ioannes Major d. 9. q. 3. existimat posse, adhuc etiam quædam alia, nempe Sacerdotem tunc debere clanculum, & sine vestibus sola verba consecrationis panis proferre, & non sumere: qua nullo modo in praxi sunt admittenda, quia contra vniuersalem Ecclesiæ consuetudinem, & contra ius diuinum.

Paludanus d. 8. q. 2. negat: cui assentitur Dominicus Soto d. 12. quæst. 1. art. 8. quæ sententia est tenenda. Ratio est, quia, cum hoc Sacramentum non sit absolutæ necessitas, & ex illa licentia celebrandi possint sequi graues irreuerentia, merito potuit Ecclesia hoc præcipere & servare. Aduertere tamen, si aliqui nafreretur scandalum, v. g. desperatio infirmi, perturbatio amicorum, & odium; posse tunc Sacerdotem non iejunum celebrare. Ratio est, quia lex positiva celsat in casu scandali: scandalum enim iure naturali vitandum est. Similiter, si aliquo sequeretur notabilis infamia sacerdotis. Rarissime tamen hi casus incident.

20
Casus, qui-
bus licet
Sacerdoti
non ieju-
nū sumere,
S. Eucha-
ristia sumere.

Alterum est: Sacerdotem posse hoc Sacramentum sumere iejunio violato, quinque casibus. Primo, Si loco vini consecrati sumpsit aquam: tunc enim debet consecrare vinum, & sumere, vt Sacramentum sit perfectum.

Secundo, Si celebrans deficiat post consecrationem, & non adsit Sacerdos iejunus, qui posset perficere: tunc etiam is, qui non est iejunus, tenetur.

Tertio, Si sumpta ablutione intueniat aliquas reliquias eiusdem sacrificij, potest illas sumere, quam diu est in altari, etiam magna mora intercesserit: vt sit quando datur plebi communio. Ita Victoria q. 83. Ratio est: quia pertinent ad idem Sacrificium, & censetur adhuc versari in eadem actione, quæ ordinatur ad consummationem illius Sacrificij. Postquam autem ab altari recessit,

non potest eas sumere: quia ministerium suum impletuit: nisi forte esset periculum ne perirent. Reliquia autem alterius Sacrificij non debent sumi post ablutionem, nisi ad vitanda maiora incōmoda.

Quarto, Si periculum ingrat, ne ab hereticis, hoc Sacramentum indigne tractetur.

Quinto, Ad vitandum scandalum.

D V B I V M.

Quenam sumpta aduersus malignam auram:
Quæ oris ablution: Quæ ciborum pragasti-
o impedian sacra Eucharistia sum-
ptionem?

R Espondeo, Ea quæ sumuntur aduersus malignam auram: Vel facile liquefcunt & diffunduntur; vt succus glycyrrhyzae, & quæ ex saccharo vel melle composita: Vel non liquefcunt & planè sunt arida; vt radix zedoariae, caryophyl-
lum, cinnamomum &c.

Quæ prioris generis sunt, non possunt ordina-
riæ ore retineri ante communionem: quia est ma-
nifestum periculum transmittendi in stomachū. Si
tamen aliquis aliquo casu exigente, tale quid ore
teneret, diligenter aduertes ne quid deglutiat, sed
continuè exptat, non putarem à communione
arcendum: modò re ipsa non sit sibi conscius quod
aliquid demiserit.

Quæ secundi sunt generis, non prohibent Do-
ctores iusta suppetente causâ, ore teneri; v. g. ne
maligna aura hauriatur; ne fætor anhelitus alios
offendat &c. modò detur opera, & ratio aduigil-
let ne quid traijiciatur. Non enim licet talia sume-
re eo animo, vt saliuia imbuta virtute illorum,
glutiatur, ad stomachum vel cor corroborandū.
Hoc enim est de industria aliiquid externi intro-
assumere: quia succus aliquis, non sola qualitas,
ex illis elicetur, qui mixtus saliuia in stomachum
transit. Itaque non licet ea sumere vt saliuia de-
mittatur. Si tamen præter intentionem contingat
saliuia imbutam transmitti, non impedit com-
munionem.

Idem dicendum de aqua quæ os abluitur: Nō
enim licet os & fauces colluere vt aliiquid demis-
tatur in stomachum: si tamen præter intentionem
contingat traijici humorem, quo lingua & fau-
cium spongeo caro per collutionem oris imbuta
est, id communionem non impedit, vt Doctores
tradunt: quia traijicitur in modum saliuia. Idem
dicendum dum homo os colluens interceptus
tussi, vel simili incommodo aliiquid aquæ trans-
mittit: quia planè præter intentionem accidit, id-
que in officio necessario.

Materes & Nutrices quæ prolī cibum præ-man-
dunt, si diligenter cauent, vt debent, quando
volunt communicare, ne quid transmittant, non
sunt prohibenda à communione, etiam si saliuia
sapore ciborum imbutatur. Quod si præter intentionem
contingat aliiquid modicum transmitti,
non videtur obesse, sicut de aqua dictum est: quia
est officium necessarium, & modicum pro nihilo
reputatur. Neque videtur esse mens Ecclesiæ, vt
ob talē causam prorsus inculpatam à commu-
nicione arcentur. Est enim hoc præceptum, non
diuini, sed Ecclesiastici iuris. Nimis dure præ-
ceptum Ecclesiasticum sic interpretaremur. Secùs
tamen, si multum transmitteret; v. g. bolum so-
lidum,

Iidum, ut interdum sit per obliuionem. Tunc enim communio in aliud tempus esset differenda: nisi grauis aliqua causa prohibeat.

ARTICVLVS IX.

Vtrum non-habentibus vsum rationis, sit dandum hoc Sacramentum?

24 R Espondetur Primò, Ijs, qui nunquam ha-
buerunt vsum rationis, non esse dandum Eucharistiam i'nt infantibus, & amentibus à na-
tuitate. Ratio est: quia ad huius Sacramenti sus-
ceptionem requiritur deuotio & reuerentia; & vt
accipiatur tanquam cibus spiritualis.

Respondeat Secundò, Ijs verò, qui aliquando vsum rationis habuerunt, & hoc Sacramen-
tum desiderauerunt, dandum est saltē in per-
iculo mortis, tanquam viaticum, etiam multos
annos in amentia fuerint. Ratio est: quia illi ha-
buerunt deuotionem actu ad hoc Sacramentum,
qua adhuc censetur virtute perseverare aliquo
modo.

Olim infā-
tibus dari
folita,

Notandum est Primò, In quibusdam Ecclesias olim fuisse consuetudinem, vt etiam infantibus post Baptismum, & Confirmationem, dare
Eucharistia: vt patet ex Dionysio lib. de Ecclesiastica Hierarchia cap. 7. parte 3, sub finem:
Illud verò (inquit) quod pueri quoque, qui needum possint intelligere, diuinum Sacramentum Baptismatis,
& altissimorum Communionis sacrosanctæ signorum
fiant participes, videtur profani ridiculum: &c. Idem colligitur ex Cypriano sermone de Baptizati-
tis, vbi inter alia resert de quadam infantula, que
Eucharistiam euouuit, ed quod panem tinctum idolis immolatum gustasset. Et Auctor de Ecclesiasticis dogmatibus c. 52. si parvuli sunt (nempe
qui ab hereticis sunt baptizati) vel hebetes, qui do-
ctrinam non capiant, respondant pro illis, qui eos offe-
runt; & sic per manus impositionem christiante commu-
niti, Eucharistia mysterijs admittantur.

Car. iam
infantibus
dari non
debeat.

Sed hæc confutatio ob iustissimas causas iam
pridem in Ecclesia est abolita. Primò, Ob maxi-
mum periculum irreuerentia: fieri enim vix pos-
test, vt infantes Sacramentum vel salvi non ej-
ciant, vel non expuant. Secundò, Quia requiri-
tur reuerentia, & deuotio, & vt accipiatur tan-
quam cibus spiritualis; quod infantes non pos-
sunt. Quare cum sine illo possint saluari, omni-
no decet vt illis non detur. Denique fundamen-
tum illorum, qui communionem censebant in-
fantibus esse dandam, sunt verba illa Domini Io-
annis 6. Nisi manducaueritis: quæ constat non per-
tinere ad infantes, sed ad solos adultos.

25 Detur om-
nibus qui
implicite
eum deside-
tarunt.

Notandum Secundò, Non solum ijs dandum
hoc Sacramentum, qui aliquando explicitè hoc
desiderarunt, sed etiam ijs, qui implicitè: quales
sunt omnes qui Christianè vixerunt, & modò rationis vsum sunt destituti, vt explicitè petere ne-
queant: quiuis enim Christianus, dum ratione
vitetur, censetur implicitè velle sufficiere omnia
salutis sua remedi. Christianæ plebi communia.
Requiritur tamen Primò, Ut presumatur esse in
bono statu; quod semper presumi debet, quam-
diu non constat de contrario. Vnde etsi male vi-
xit, si tamen postea signa contritionis dedit, non

est pristinus hoc remedio: vt colligitur ex de-
creto Cœcilij Carthaginensis citato hic à D. Tho-
mas in Corpore. Secundò, Ut absit periculum
ejectionis, vel alterius irreverentia notabilis. Vi-
de Siluestrum, Euchar. 3. q. 5. §. octauo.

ARTICVLVS X.

Vtrum liceat quotidie hoc Sacra-
mentum suscipere?

R Espondetur licere, quotidie sumere, modò
quotidie sis paratus vt dignè id prætes. Vi-
de D. Thomam, qui id optimè explicat. Idem ha-
bet Concilium Tridentinum sessione 22. cap. 6.

Optaret quidem S. Synodus, vt in singulis Missis fideles 26 Quotidie
communicare
fideles op-
rat Tride-
tum.

adstant non solum spirituali affecta, sed sacramentali

etiam Eucharistie perceptione communicarentur, quo ad

eos sanctissimi huius sacrificij fructus vberior perueniret.

Nec tamen, si id non semper fiat, idcirco Missas illas; vt

privatas, & illicitas damnat, &c.

Aduerte tamen, Quia varia sunt hominum ne-
gotia, & animarum occupationes, satis esse, vt
seculare octauo quoque die accedant: id enim
sufficit ad fructum animorum, & habetur ratio
reuerentia huius Sacramenti: difficile enim est
secularibus crebris conueniens tempus huic sa-
cratissima actioni impendere, & se se debite pre-
parare. Qui autem planè à mundo sunt segregati, Crebris
& toti rebus spiritualibus dediti, 27 Religiōsā
& Deuoti.

et quales debent communicare;

Qui autem propter religiosi, & hisce similes iij sapient possunt

communicare; habita tamen ratione edificationis

proximorum, & consuetudinis locorum.

Potes, An sapient in die liceat communicare?

Respondeo; non licere, nisi fortassis in euentu: vt

v.g. ad impedientiam iniuriam huius Sacramenti

ab incendio, ab hæreticis &c. Id tamen non est

iure diuino prohibitum, sed Ecclesiastico:

quod colligitur ex Cap. Confusione, de Celebratione

mistarum; & Cap. Suffici, de Consecratione dist.

1. quibus locis Sacerdoti non permittitur secun-

dò celebrare, nisi ob necessitatē. Vnde colligunt

Doctores laico nō licere secundò communicare;

quod etiam Ecclesia consuetudo confirmat. Qua-

uis tamen hora diei potest quis communicare, hora.

modò sit ieonus, & absit scandalum; vt docet

Angelus, Eucharistia 3. num. 36. & Siluester

Eucharistia 3. q. 15. nulla enim lex obstat, aut

consuetudo habens vim præcepti. Secūs de ce-

lebratione.

ARTICVLVS XI.

Vtrum omnino liceat à Commu-
nione abstinere?

N Otandum est, quosdam Doctores sentire
communionem laicam non esse iure diuino
præceptam, sed solum consultam; iure tamen Ec-
clesiastico esse præceptam. Ita D. Thomas in 4.
d. 9. vt testatur Cajetanus h̄c, qui in eam propen-
det, & Alexand. Halens. 4. p. q. 51. Bonauen-
tura d. 12. art. 4. q. 1. Gabriel in Canonem le-
ctione 87. Ferrariensis 4. contra gentes cap. 61. 28 Diuino
præcepta
collegamus
ad quæco-
niciandum.

Siluester Eucharistia 3. §. 1.

Sed contrarium est longè probabilius & verius;

nempe

142 Quæst. 80. De sumptione huius Sacramenti. Att. 11. D. 1. 2.

nempe hominem teneri aliquando sumere hoc Sacramentum, non solum Ecclesia præcepto, sed etiam diuino mandato. Ita ferè alij Doctores.

Probatur Primò, Ioannis 6. v. 53. *Nisi manducaueritis Carnem Filii hominis, & biberitis eius Sanguinem, non habebitis vitam in vobis:* quæ verba intelligenda sunt de Eucharistiæ sacramentalium sumptione; vt suprà dictum est; & aperte insinuant huic sumptionis necessitatem ad vitam spiritalem: atqui hæc necessitas, non est necessitas medij: ergo est necessitas præcepti. Dices; ibi solum significari magnam utilitatem, quæ sapè meretur nomen necessitatis. Sed contrà: *Quia id est contra proprietatem verborum, à qua sine magna ratione non licet recedere.* Quomodo enim aperiens potius significare præceptum, seu necessitatem prouenientem ex præcepto, quām tali modo loquendi? Sic enim alibi necessitatem significat; *Nisi paenitentiam egeritis.* Deinde, Cur Dominus toties hoc inculcat, si solum proponit rem consilij, & liberam?

Probatur Secundò, Ex eo Lucae 22. *Hoc facite in meam commemorationem,* quibus verbis Dominus totam hanc actionem scilicet consecrationem, oblationem, dispensationem & sumptionem præcepit fieri in sua Ecclesia.

²⁹ Christus præcepit Communionem quoad substantiam, non ratiōnē quoad modūm.

Dices; Dominus non præcepit hīc ipsam substantiam sumptionis, sed modum; nempe, vt quando volumus sumere, id faciamus in ipsius memoriam: sic enim Apostolus videtur interpretari i. ad Corinth. 11. v. 26. *Quotiescumque, inquiens, manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniam:* & noster Canon, *Hec quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis.*

Sed contrà: Primò, *Quia hinc sequeretur non præcipi etiam ipsam consecrationem, & oblationem;* sed solum modum necessarij seruandum, quando volumus consecrare vel offerre: quod falsum est. Secundò, *Quia istis verbis non præcipitur aliquis modus extrinsecus,* cum quo hoc Sacramentum debet consecrari, & sumi: sed intrinsecus, & substantialis: nam ipsa consecratio, oblatio, & sumptio est quedam commemorationis mortis Dominicæ: extrinseca autem memoria mortis Dominicæ non est absolute necessaria aut præcepta: ergo istis verbis præcipitur ipsa consecratio, oblatio, & sumptio. Tertiò, *Quia Concilium Trident. sess. 13. cap. 2. ait, Dominum præcepisse nos colere sui memoriam in huius Sacramenti sumptione, insinuans in ipsa sumptione consilire hanc memoriam, & per ipsam coli memoriam mortis eius.* Et Confirmatur ex eo, quod subiungitur; *Sunt autem volunt hoc Sacramentum, tanquam eum spiritalem, & tanquam antidotum &c.* aperte indicans ipsam sumptionem esse præceptam.

D V B I V M . I.

Quinam obligentur hoc præcepto?

³⁰ Præcepto Communionis non tenetur infantes.

R Esondeo, & Dico Primò, Non obligari infantes. Probatur, non enim per se obligantur; *Quia per se non possunt vlo modo obligationi satisfacere, cùm careant vnu rationis.* Neque etiam per parentes (sicut ad Baptismum) vt patet ex vnu Ecclesiæ, quæ non dat infantibus Eucharistiæ. Deinde, quia Dominus solis adultis loquitur Ioannis 6. cùm ait, *Nisi manducaueritis &c.* Vnde illa verba ad infantes nihil pertinent.

Dico Secundo, Obligantur omnes adulti ratione vntentes, etiam non baptizati; quamvis huic obligationi non possint satisfacere, nisi post baptismum. Probatur; quia Dominus Ioannis 6. omnibus adultis, etiam non baptizatis, dicebat; *Nisi manducaueritis &c.*

Hinc sequitur Primò, Catechumenum, qui Catechu-³¹ men in periculo mortis per negligentiam omitit baptismum, duplex peccatum committere: alterum contra præceptum baptismi, alterum contra præceptum sumptionis Eucharistiæ: tenebatur enim tunc vtrumque implere, etiò ordine quodam.

Sequitur Secundò, Etiam obligari eos, qui aliquid vnu rationis habuerunt. Quare si incidunt in amenantiam, & non constet eos esse in malo statu, necessarij debet illis porrigi à Parochis; nisi forte aliqua notabilis irreuerentia timeretur.

Sequitur Tertiò, Obligari etiam eos, qui morte plectendi sunt; nam ad eos etiam sententia Do-^{Morte} mini pertinet. Et quamvis Ecclesia ob grauissimam culpam possit eos communione priuare, etiam in extremis; vt pater ex multis canonibus Concilij Elibertini, & ex Concilio Sardicensi can. 2. & Innocentio I. epist. 3; tamen non expedit ob ingens periculum salutis; vnde etiam illi canones sunt reuocati; vt docet Innocentius epistola citata; & Can. *Quæst. 13. q. 2.* Concilium Moguntinum dicit ex præcepto canonum sacrorum talibus dandam esse communionem, si peniteant & confiteantur. Et Capitulo, quod incipit *Super eo,* de hereticis in 6. præcipitur dari viaticum ante supplicium, etiam hereticis relapsis, si sufficiencia signa dederint paenitentia & fidei. Idem præcepit Pius V. motu proprio anno 1569. qui receptus est in Hispania (vbi anteà erat contraria consuetudo) & lege regia confirmatus. Quare monendi sunt Magistratus, ne id impediatur; nam possent esse causa damnationis.

Sequitur Quartò, Obligari etiam pueros in articulo mortis, etiamsi nondum decem annos habent; modò eo sint iudicio, vt possint peccare nisi in morte mortiferè, & confiteri. Et ratio est, quia tunc sunt capaces necessaria reuerentia & deuotionis; & non expectatur commodius tempus, quo melius sint dispositi: ergo tunc tenentur accepere. Confirmatur; quia cùm sint capaces obligationis, censentur ratione articuli mortis iure diuino obligari. Ita Suarez, & multi recentiores. Extra mortis periculum tamen non obligantur: quia expectatur commodius tempus, quo magis instruantur, vt deuotiū percipient.

D V B I V M . I I.

Quando obliget hoc præceptum Communionis?

R Esondeo & Dico Primò, Obligare hoc præceptum in periculo mortis. Ita Duranus d. 9. q. 2. Item Gabriel, Richardus, Dominicus Soto, Petrus Soto, & multi recentiores. Probatur, *Quia si homo vnuquam in vita obligatur, certè tunc maximè, quando potissimum se debet ad unionem cum Christo disponere, & præsidii huius Sacramenti contra impugnationes dæmonis munire.*

Aduerte tamen, quosdam Doctores existimare, cum, qui in Paschate communicauit, non tenentur in

Qui si ante in Paschate communicatur.

néri in mortis articulo, etiamsi ille post multos menses inciderit. Ita Caietanus in Summa, V. Communio. Paludanus d. 9. q. 1. Silvester V. Eucharistia 3. §. 1. Victoria q. 86. Denique Fumus V. Communio. num. 4. Verum, Contrarium est multò probabilius & omnino seruandum in praxi: tum ob rationem allatam, tum quia saltem iure Ecclesiastico tenetur. Nam Canones passim præcipiunt dari hoc Sacramentum infirmis moribundis ut viaticum: ut patet ex paulo antea dictis, & ex Concilio Niceno, c. 12. vbi excommunicatis è corpore discessuris iubet dari Eucharistiam, ut necessario vita sua viatico non fraudentur: additque hanc esse antiquam legis regulam; insinuans esse traditionem Apostolicam: nusquam enim inuenitur hoc institutum, semper tamen in Ecclesia diligentissime obseruatum, sic ut sine graui fidelium offensione non possit praetermiti: quod est signum stricte obligationis.

Qui si ante paucas hebdomadas.

Aduerte tamen, Si quis ante lex vel octo dies, vel forte etiam ante quindecim, communicasset, nihil cogitans de morte propinqua, & incidat tunc in mortis periculum, non teneri rursus communicare; ut docet Sotus dist. 12. q. 1. art. 11. Ratio est: quia ipsa communicavit instantे mortis periculo, ac proinde huic obligationi quodammodo satisfecit, eti ignorans. Sic qui die festo audiuit sacrum, ignorans esse festum, satisfacit præcepto sic ut non tenetur secundo audire: præterim cum quisque censeatur habere implicitam intentionem per suos actus satisfaciendi obligationi, si qua sub sit; nisi contrarium explicet. Valde tamen consulendum, ut rursus cōmunicet, etiamsi pridie ignarus vicinitatis mortis communicasset: nam formaliter non accepit Eucharistiam, ut viaticum, cum nihil de periculo cogitauerit.

Dico Secundò, Tenerit præterea homo iure diuino aliquoties in vita Eucharistiam percipere. Iure diuino aliquoties in vita Eucharistiam percipere. Ita auctores citati. Ratio est, quia præcipitur à Domino per modum alimenti spiritalis: sed alimentum non solum in morte sumi debet; quin potius conditio eius postulat, ut in vita sumatur. Confirmatur, quia sicut alimentum corporale sepius sumi debet in vita, ad instaurandas vires corporis, qua caloris actione debilitantur; ita alimentum spiritale sepius sumi debet ad vires animæ reficiendas, qua calore concupiscentiae & formatis assidue debilitantur. Non est tamen contra ius diuinum differre per annum: nam Ecclesia id permittit. Fortasse tamen ad tres, vel quatuor annos extrahere, contra ius diuinum fuerit. Nam modus loquendi ipsius Christi insinuat sepius esse sumendum. Nullum tamen tempus precisè ab homine determinari potest: nam Christus id non explicit, sed Ecclesiæ ordinatione permisit.

Dico Tertiò, Iure Ecclesiastico tenentur omnes adulti usum rationis sufficientem habentes, communicare quotannis; idque in Paschate. Patet hoc ex Cap. Omnes viri usque sexus, de Preuentibus. Vbi

34
Communio
Paschatis,
est iuriis
Ecclesiastici.

Aduerte Primo, Tempus Paschatis complecti quindecim dies, qui sunt à Dominica Palmarum inclusuè, vsq; ad Dominicam in Albis inclusuè; ut declarauit Eugenius IV. teste Nauarro cap. 21. nu. 45. V. Eucharistia. Vnde sufficit, ut quis aliquo ex his diebus communiceat in sua parœcia. Ante autem, vel post communicare non sufficit, nisi alicubi ex consuetudine hoc tempus sit magis

extremum: sicut Conimbricæ, & Mediolani complectitur totam quadragesimam.

Aduerte Secundò, Satisficeri huic præcepto etiam per communionem sacrilegam in peccato mortifero, sic ut secundò non tenearis illo anno communicare; ut docet Conarruias in Caput Alma 1. p. §. 5. n. 1. & Sotus lib. 2. de Iustitia q. 3. art. 10. Ratio est: Quia implet substantiam operis, quam lex præcipit. Nec refert quod debito modo id non faciat: quia modus ille non præcipitur illa lege, sed lege diuina.

Aduerte Tertiò, Communiter Doctores docere, Eum, qui præuidet se habitum impeditum, Paschale non teneri anteuertere tempus Paschale. Ratio præterit, est: quia nemo tenetur anticipare tempus, cui ipsum opus necessariò connexum est, ut patet de festis, & ieuniis. Nam sic non impletur præceptum: cuius Egnus est, quia si cessaret impedimentum, teneretur nihilominus tempore statuto communicare, quantum anteuertri slet illud tempus. Se- cùs est in præcepto confessionis, quia non est con- nexum certo tempori, sed sufficit ut fiat intra annum. Vnde si videt fore impedimentum sub finem anni, & illo anno non est confessus sua peccata mortifera, tenetur anteuertere tempus Paschale sua confessione.

Aduerte Quartò, Eum, qui tempore Pachali non communicavit, teneri postea prima opportunitate. Probat hoc optimè Nauarrus loco citato cap. 21. num. 45. & colligitur ex Capitulo Omnes viri usque sexus, vbi sicut præcipitur ut quiuis confiteatur, saltem semel in anno; ita etiam præcipitur ut quiuis saltem semel in anno communiceat, idque ad minus in Paschale; quod etiam definitur in Concilio Trident. sess. 13. c. 9. ergo sicut confessio, eti differatur ultra annum, nihilominus obligat prima opportunitate; sic & communio. Et ratio est: quia lex non concedit terminum anni, ut tunc obligatio extinguitur; sed ut solutio obligationis non possit ulterius differri. Sicut in contractibus statuitur terminus solutionis, ultra quem non potest differri sine peccato; vnde si tunc non satisfiat obligationi, non extinguitur, sed assidue virget, donec ei satisfiat. Determinatur autem tempus Paschale, tum ut hac ratione communio non differatur ultra annum; sicut sepe in contractibus determinatur dies, ne ulterius differatur: tum quia hoc tempus ob mysterium institutionis huius Sacramenti, & Dominicæ passionis, est conuenientissimum. Non tamen ita alligatur communio tempori Paschali, sicut iejunium vigilia, & Misla diei festo, quorum obligatio perit cum tempore.

Aduerte tamen contrarium non esse improba-ble, scilicet quod obligatio extinguitur, si in Paschate non satisficeris. Ita Antoninus, Silvester, Tabiena, Ioannes Medina, Dominicus Soto, & Franciscus Victoria.

ARTICVLVS XII.

Vtrum liceat Corpus Christi
sumere sine Sanguine?

Respondetur Affirmatiè. Vide D. Thomam.

DVB-

DVBIVM I.

Virūm Communio sub vtraque specie iure diuino si laicus præcepta?

Notandum, Hanc controuerſiam ortam in Bohemia ab hinc annos circiter 184. aucto-
re quodam Petro Dresdensi, & quodam Iacobello
Vrsinensi, vt refert Aeneas Silvius historia Bohe-
mica cap. 35. Nam cum Petrus ille incidet in lo-
cum-hunc Ioannis 6. *Nisi manducaueritis &c.* mo-
nuit Iacobellum, qui Praga concionabatur, vt
populum instrueret, non posse eos sine vsu calicis
saluari. Hos secuti sunt Lutherani, Caluinista,
& alij huius temporis heretici; quamvis Luth-
erus sèpè dicat vslū calicis non esse necessarium:
quoniam imò in libello qui inscribitur *Formula Mis-
sa*, ait, *Si aliquid Concilium statueret, aut permitte-
ret vtramque speciem, non idcirco debere nos vtrāque
rit; sed in despectū Concilij, aut vna tantum, aut
neutra.*

Respondeo, & Dico; Fide tenendum est Cō-
munione sub vtrāque specie laicis, & ijs qui nō
consecrant, non esse iure diuino præceptam. Pa-
tet hoc ex Concilio Constantiensi sess. 13. vbi
definitur, & simul sub pena excommunicatio-
nis precipitur, vt nullus Sacerdos communiceat
populum sub vtraq; specie. Et ex Concilio Tri-
dentino sess. 21. cap. 1. & canone 1. *Si quis dixer-
it ex Dei præcepto, vel necessitate salutis, omnes &
singulos Christi fideles vtramque speciem sanctissimi Eu-
charistia Sacramenti sumere debere, anathema sit.*

Probatur Primò, Ex Scripturis: Ioannis 6.
Dominus aperte indicat, teste Concilio Tridentino
sess. 21. c. 1. vnam specie sufficere: *Si quis, in-
quit, manducaverit ex hoc pane, vivet in eternum. Itē.*
*Hic est panis de cœlo descendens, vt si quis ex ipso man-
ducet, non moriatur: quod etiam insinuauit ibidem,*
quando fecit miraculum in panibus, eos multipli-
cando, non tamen in potu. Lucæ 24. v. 35. agnitus
est Dominus à discipulis in Emmaus in fractio-
ne panis, id est, ex pane quæ dedit illis: quo loco vel
dedit eis Corpus suum sub vna specie panis (vi
multi putant:) vel (vt prolabilius confemus cum
Iansenio & alijs dedit eis panem benedictum, qui
erat figura Eucharistiae; vt demonstraret fructum
Eucharistiae in vna specie: statim enim percepto
illo pane aperti sunt oculi eorum. A Etiorum 2.v.42.
Erant, inquit, perseverantes in Doctrina Apostolorum,
& communicatione fractiois panis, & orationibus: quo
loco etiam heretici fatentur agi de Eucharistia:
nam fractio panis iungitur cum doctrina & oratio-
nibus. Neque per fractioem panis debet intelligi
calix, per Synechdochem; quia multi ex Chris-
tianis erant tunc Nazaræi, qui non poterant vs-
que ad terminum voti sui bibere vinum: seruabant
enim omnes tunc adhuc legalia: quos dubium nō
est communicare sub specie panis.

Probatur Secundò, Ex consuetudine Ecclesiae.
Primò, Quia olim solet Eucharistia domum
à fidelibus deferri, vt tempore opportuno sume-
retur; dabatur autem illis sub specie tantum panis
in manibus: Sanguis autem solum porrigebatur
ex calice, idque à Diacono; vt docet Cyrillus
Catechesis. mystagogica; neque laici poterant il-
lum domum ferre: ergo communicabant domi
sub vna specie fideles. Antecedens patet ex Ter-

tulliano lib. 2. ad Vxorem: *Non sciet maritus, quid
secreto ante omnem cibum gastes? & si scierit, panem,
non illum credet esse, qui dicitur. Cyprianus serm. de
lapsis, refert exemplum de femina, qua Eucha-
ristiam in arca inclusam reseruabat sub specie pa-
nis. Hieronymus Apologia pto. libris contra Iou-
nianum, dicit quosdam domi sumere Corpus
Christi illis diebus, quibus ob actum coniuga-
lem, non audebat ingredi Ecclesiam.*

Secundò, Quia solet deferri ad agrotos, idque ^{Dolata ad infirmos.}
vt plurimum sub sola specie panis: vt patet ex Eu-
sebio lib. 6. historia cap. 36. vbi refert ex episto-
la Dionysij Alexandrinii presbyterū dedisse puerο
ad se misso particulam Eucharistie deferendam
Serapioni cuidam ad mortem ægrotanti, & ins-
fissæ vt prius eam madefaceret, quām feni daret,
eo quod asseruntur species panis esset indurata.
Amphilochius in vita beati Basiliij dicit eum in
extremis accepisse Eucharistiam sub specie panis,
quam diu asseruauerat.

Tertiò, In pœnam aliquorum criminum solet
Clericis aliquando auferri Communio Clericalis, &
constituti communio Laicæ, quæ etiam vocabatur
Peregrina. Sié Sifcius Papa epist. 1. c. 11. laicam
communionem statuit Clerico ducenti viduam.
Et Felix III. centum annis posterior epist. 1. cap.
2. Episcopis, Presbyteris, & Diaconis, qui per-
mittunt se rebaptizari, tantummodo in morte
concedit communionem, & quidem laicam. Con-
cilium Agathense, can. 2. statuit Clericis contu-
macibus peregrinam communionem dandam: &
can. 5. *Si quis Clericus furtum Ecclesiæ fecerit, pere-
grina ei communio detur. Erat autem communio Laicæ* <sup>Quæ com-
iuxta probabilitatem tentantiam, quæ sub sola munio Lai-
ce vel Pere-
grina.</sup>
*specie panis dabatur: sic dicta, quod Laici possent
hanc speciem domum deferre, & se ipsos communi-
care. Quæ etiam dicebatur Peregrina, eo quod
peregrinis in signum pacis mitteretur.*

Quarto, Apud Græcos tota quadragesima, ex-
cepto Sabbato & Dominico, iam olim à mille du-
centis annis, fuit vsus communicandi ex p̄fā-
tificatis: nam illis diebus non fiebat consecratio: <sup>Commis-
sionis Greco-
rum per
Quadrage-
sime ex</sup>
sed tantum sub vna specie, quæ asseruabatur à die p̄fā-
Dominico usque ad diem Sabbati sequentem, ^{vna specie}
communicabat etiā ipse Sacerdos in publica Li-
turgia, sicut apud Latinos feriæ sextâ hebdomadę
sancta. Vide Concilium Laodicenum can. 49.
*Non oportet, inquit, in quadragesima panem offerre,
niisi Sabbatho & Dominico. Concilium Trullanum
can. 52. In omnibus sacro sancta quadragesima ieiuny
diebus, praterquam Sabbatho & Dominica, & Annun-
tiationis die, fiat sacram p̄fātificatorum sacrificiū.*

Quinto, Manichæi non solent vñquam com-
municare sub specie vni, vt testatur D. Leo serm.
4. de Quadragesima, eo quod existimarent vñū stūnerū,
esse fel draconum; sed tantum sub specie panis: ne-
mo tamen vñquam notauit hunc illorum errorē,
quasi contra mandatum Dei sub vna specie com-
municarent. Imò si tunc non fuisset libera com-
munio sub vna specie, non potuissent Manichæi
se occultare; sed hæresim suam per communionē
mox prodidissent; quod tamen falsum est. Nam
signum Manichæismi erat, non semper aut bis
abstinere à calice, sed semper, vt insinuat Diuus
Leo suprà.

Tertiò: (Omissis Doctoribus Scholasticis, qui
omnes hoc centent.) Probatur Ratione: Prima Ratio
est, *Qui totus Christus est sub vna specie; vt suprà
q. 76. often.*

quæst. 76. oftensum est, & ratio manifestè convincit: quid ergo opus est viraque specie? Si enim totum possim accipere sub vna, non sunt necessaria duæ. Confirmatur: Quia tota vis huius Sacramenti pender ex ipso Christo, qui late sub speciebus: atqui hic & quæ perfectus est sub vna, atque sub duabus: ergo tantum accipio per vnam, quantum per duas. Dices, Cur ergo Christus instituit hoc Sacramentum sub duplice specie? Respondeo; Quia hoc Sacramentum non solum est Sacramentum, sed etiam Sacrificium, & quidem representativum. Itaque ob rationem representationis, quæ in hoc sacrificio cernitur, id fecit. Nam hoc Sacrificium debet representare effusione sanguinis, quæ facta est in sacrificio crucis. Vnde Corpus debet seorsim sub specie panis, & Sanguis sub specie vini consecrari, vt si perfectum sacrificium representatiuum. Ut autem sit perfectum Sacramentum, vna species sufficit: nam vna species continet totum Christum, & conferit totum effectum, & significat id ipsum, quod confert. Species enim panis, quatenus conficitur ex aqua & farina, significat populum incorporari Christo per hoc Sacramentum: quatenus autem ex multis granis in vnum coëtibus conflatur, significat hoc Sacramento vniōnem membrorum corporis mystici perfici. Pari modo species vini per se sola continet totum Christum, & confert totum effectum, & significat id ipsum, quod confert; nempe vniōnem populi cum Christo, propter aquam admixtam; & vniōnem membrorum inter se, quia ex multis acinis confluit.

39 Secunda Ratio est: Si communio sub viraque specie esset iure diuino præcepta, sequerentur grauissima incommoda. Primo: Indigna tractatio tanti Sacramenti. Nam sapissimum continget Sanguinem Domini effundiri, vt in communione rusticorum, senum, debilium, ægrotorum, qui non facile possunt se accommodare ad bibendum de manu alterius. Secundò: In plurimis locis raffissima communio. Nam cùm apud plurimas nationes non reperiat vinum, nisi aliunde importatum, quod est carissimum & rarissimum, vt in Iaponia, ubi vix sacrificantibus sufficiens haberi potest: Vel cùm in quibusdam regionibus propter frigus non possit diu conseruari, sed continuo accedit, vt in Norwégia: sequeretur hos homines rarissime posse communicare, vel fortasse nunquam, præcūrtum quando Ecclesiæ sunt pauperes. Tertiò: Multa sunt loca frequentissima populo, in quibus solum vnu sacerdos, ubi fieri non poterit, vt omnibus detur communio sub viraque specie: nam tantum vni simili consecrari non potest. Quartò: Multi abhorrent à vino, nec possunt sine nausea gustare; vt abstemij natura vel educatione. Vnde tales, vel carerent fructu huius Sacramenti, vel cum periculo refectionis illud acciperent.

40 Dico Secundò, Ecclesia potuit præcipere communionem sub vna specie, iusta quæ ad hoc causas habuit. Est fide tenendum, vt suprà.

Prior pars probatur; Quia communio sub vna, vel duabus speciebus, non est iuriis diuini: ergo Ecclesia potest de ea disponere. Antecedens patet ex dictis. Consequentia probatur; Quia ubi à Domino non est præscripta certa regula, Ecclesia potest vitandæ confusionis causæ aliquid certi statuere; quod insinuat Apostolus 1. ad Corinth.

14. cùm ait, Cetera, cùm venero, disponam. Sic Ecclesia ex causa iussit interdum baptismum conferri tria immersione, interdum vna cum maxat.

Altera pars probatur Primo, Ex incommode iam allatis. Deinde, Quia communio sub vna specie iam tunc ferè per totam Ecclesiam erat recepta: Concilium enim Constantiense, quod primum haec de re sanxit, videns ab hereticis hanc consuetudinem oppugnari, tanquam mandato Christi esse repugnans, eam lege stabiliuit, noluitque hereticorum perfidia abrogari. Tertiò, Quia consentaneum est, vt sit conformitas per Ecclesiam in hoc Sacramento sumendo, quæ esse non posset, nisi communio sub viraque specie abregaretur, & præcipetur tamè sub specie panis. Refert tamen Ruardus articulo 15. Paulum III. dispensasse cum Bohemis, si tamen vellet fateri Calicem non esse ad salutem necessarium.

Obijciunt heretici Primo, Dominus expreſſe 41 præcepit de calice, Bibite ex eo omnes, Matth. 26. 1. Obiectio idque non sine mysterio, cùm non præcepit id Bibite ex de pane: nempe quia sciebat fore, qui calicem eo omnes, Laicis essent negatur.

Respondeo, Loquitur Apostolis præsentibus, Solutio non autem Laicis: vnde Marcus ait, & bibiunt ex eo omnes. Quod autem non dixerit de pane, manducate ex hoc omnes, Ratio est: Quia non portexit vnum panem integrum distribuendum per singulos, sed duodecim partes diuinas, vnde facile aduertebant singulis suam partem sumendam: calicem autem non dedit diuisum, sed vnum: ne ergo vnu, vel duo totum sumerent, dixit, Bibite ex eo omnes. Notandum tamen in Canonе nostro, & apud Ambrosium lib. 4. de Sacramentis, cap. 5. haberi, Dominum similiter dixisse, Accipite, manducate ex hoc omnes: quod est omnino credibile.

Dices Primo, Si solis Apostolis calicem dedit: ergo non licet eum dare Laicis.

Respondeo Negando Consequentiam: Non enim vetuit dari, sed generatim iussit dati hoc Sacramentum, sive sub specie panis, sive sub specie vini, quando dixit, Hoc facite in meam commemorationem: præcepit enim his verbis etiam dispensationem huius Sacramenti, non tamen definitè per calicem; vt potest colligi ex Luca, qui solum refert hoc præceptum post consecrationem panis: & satis constat ex interpretatione, & vnu Ecclæsia.

Dices Secundò, Ioannis 6. v. 53. dicit Dominus, Nisi manducaveritis Carnem Filii hominis, & bis ducueritis sanguinem eius, non habebitis vitam in vobis: &c. expli- catu.

Respondeo; Græcè est τοῦ μὲν φαγεῖτε, id est, si non manducaveritis: debet autem ea negotio repeti post coniunctionem sequentē more Hebreo, vt sensus sit: si non manducaveritis Carnem Filii hominis, & non liberioris eius Sanguinem, non habebitis vitam in vobis; id est, si neque carnem, neque sanguinem sumperieris: negotio enim more Hebreo posta in principio, negat vitramque partem. Sic Psalmo 2. in Hebreo habetur, Non resurgent impii in iudicio, & peccatores in concilio iustorum. Ioannis 15. vers. 22. Si non venissem, & locutus eis fuisset, peccatum non haberent, id est, & non locutus eis fuisset.

42
2. Obiectio
ex Patri.
Gelasius.
Cyprian.

Obijcunt Secundo, Ex Patribus: Primo, Ex Gelasio, quod bene soluitur hic à D. Thom. ad 1. Secundo, Ex Cypriano serm. de Cena Domini: Lex prohibet esum sanguinis, Euangelium precipit ut libatur.

Augustin.

Respondeo, Cyprianus non facit vim in verbo bibendi; sed solum vult dicere, Sanguinem precepto Domini esse sumendum, siue per modum cibi, siue per modum potus: nam cibus, inquit, & potus ad eandem rationem pertinent, scilicet ut corpus nutritur, viuat, & conseruet; non enim modus sumendi, sed res quæ sumitur, conseruat. Simili modo intellige illud D. Augustini q. 57. in Leuiticum, Ad bibendum sanguinem omnes exhortantur, qui volunt habere vitam. Nō enim vim facit in verbo bibendi, sed in re quæ sumitur; ut patet ex adiunctis. Quod vero hæretici obijciant aliquot testimonia Patrum, ex quibus probent vtramque speciem in vsu fuisse: Respondeo, Nos id minimè negare. Solum enim dicimus, meritò hanc consuetudinem esse abrogatam.

43
Tres Ra.
tiones, cur
sub dupli-
cata specie
instituta vi-
deatur Eu-
charistia.
2. Ratio.
Solvitur,
Laici sub
vna specie
communi-
cando me-
morant
mortem
Domini.

Obijcunt Tertiò, Tres Rationes. Prima est: Dominus instituit hoc Sacramentum sub duplici specie: ergo ab omnibus sic debet sumi. Respondeo, Instituit sub duplicitate specie, quia illæ duæ species necessariae erant ad perfectam rationem sacrificij representatiui; non autem ad rationem Sacramenti. Nec vero necessarium est, ut quævis sacrificij pars ab omnibus sumatur; satis est pro omnibus osterrī; ut patet ex sacrificijs legis veteris. Dices, Omnes in sumptione huius Sacramenti debent commemorare mortem Domini. 1. ad Cor. 11. sed mors Domini nō representatur perfectè, nisi per duas species ergo duæ debent sumi. Respondeo, Dupliciter commemorari mortem Domini in proposito: Primo, Expressa representatione: quæ commemoratio fit, dum consecratur vtraque species, & ex vi verborum seorsim ponitur Sanguis à Corpore: ad hanc requiritur vtraque species, solumque Sacerdotes si mortem Domini commemorant. Secundo, Per signum qualemque seu mnemofynon aut memoriale, præfertim in hunc finem relictum. Sicut si amicus moriens relinquat mihi vestem vel annulūm, ut in memoriam mortis eius quotannis semel vtar, dicar hoc vñu mortem eius recolare: & hoc modo omnes, qui sumunt Eucharistiam, commemorant mortem Domini, etiam si sub vna specie sumant.